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選挙区・定数等に係る検討結果

平成３０年１０月４日

選挙区・定数等小委員会

（選挙区・定数等に係る検討の経緯）

・ 京都府議会では、平成３１年一般選挙に向けた議員の選挙区・定数等の取扱い

について協議するため、平成３０年７月１２日、議会運営委員会に「選挙区・定

数等小委員会」を設置し、公開の場で議論を重ねた。

・ 小委員会において取りまとめた結論は、以下に記載のとおりである。

１ 「選挙区・定数等の現状」の点検等と課題

（１）点検等の実施方法

・ 選挙区・定数等の現状について点検等を実施し、課題を抽出する。

・ 点検等の実施に当たっては、平成27年国勢調査人口を基本とし、直近の推計人

口なども参考とする。

（２）点検等に当たっての主な視点

・ 「一票の較差」の状況（現状、最大1.76倍）

・ 「逆転選挙区」の状況（現状、２通り）

・ 市町村議会での決議（木津川市及び相楽郡の区域に係る定数関係）

・ 全国の趨勢（公職選挙法の改正の経過、他の都道府県の状況等）

・ 前期までの経過

・ 府民視点



２ 検討の結果

各派間で検討した結果について、次のとおり、取りまとめるものとする。

（１）「一票の較差」について

○ これまで、府議会としては「一票の較差」の是正に取り組んできたと

ころであるが、平成27年国勢調査人口による較差は、最大で1.76倍にと

どまっている。

○ 今回については、（２）のイのとおり、選挙区について現状維持とする

ので、今後とも、「一票の較差」の状況について点検等を行い、必要があ

れば、是正がなされるよう努めるべきである。

（２）議員定数及び選挙区について

ア 議員定数についての基本的方向性

○ 議員定数は、多様な府民の意思を的確に府政に反映させるため、府民

の理解が得られる必要定数とするべきである。

イ 平成３１年一般選挙の取扱いについて

○ 議員定数及び選挙区は、今回については、現状維持とする。



 

議会運営委員会選挙区・定数等小委員会の概要・開催状況 

 

１ 組  織 

 （１）設  置 平成３０年７月１２日 

  （２）委  員 ５名（議会運営委員長が指名） 

     委員長 石田 宗久（自民）（互選により選出） 

     委 員 自民）秋田 公司 

         共産）光永 敦彦 

         府民）平井 斉己 

         公明）林  正樹 

 

２ 開催状況      

    第 １ 回  ７月１３日（金）   

    第 ２ 回  ９月１３日（木）   

    第 ３ 回  ９月２５日（火）   

    第 ４ 回  ９月２８日（金）   

    第 ５ 回 １０月 ２日（火）   

    第 ６ 回 １０月 ３日（水）   

    第 ７ 回 １０月 ３日（水）   

 

 



関 係 資 料

資料１ 京都府議会議員の定数・選挙区・選挙区の定数

資料２ 選挙区別議員１人当たり人口と較差（平成２７年国勢調査）

資料３ 選挙区別議員１人当たり人口と較差（平成２２年国勢調査）

資料４ 選挙区別人口と議員数（平成２７年国勢調査）※逆転選挙区資料

資料５ 選挙区別人口と議員数（平成２２年国勢調査）※逆転選挙区資料

資料６ 選挙区及び定数の経過（平成１１年一般選挙以降）

（参考地図）



区分

市 区 町 村 名

119,474 3 39,825 1.20 122,037 △ 2,563

85,113 2 42,557 1.28 83,264 1,849

168,266 3 56,089 1.68 168,802 △ 536

109,341 3 36,447 1.09 105,306 4,035

39,044 1 39,044 1.17 40,528 △ 1,484

135,471 3 45,157 1.36 136,045 △ 574

82,668 2 41,334 1.24 79,287 3,381

99,927 3 33,309 ※ 1.00 98,744 1,183

204,262 5 40,852 1.23 202,943 1,319

150,962 3 50,321 1.51 152,974 △ 2,012

280,655 6 46,776 1.40 284,085 △ 3,430

1,475,183 34 1,474,015 1,168

78,935 2 39,468 1.18 79,652 △ 717

83,990 2 41,995 1.26 88,669 △ 4,679

33,821 1 33,821 1.02 35,836 △ 2,015

宇治市及び 宇 治 市 184,678 189,609 △ 4,931

久世郡 久 御 山 町 15,805 15,914 △ 109

計 200,483 205,523 △ 5,040

宮津市及び 宮 津 市 18,426 19,948 △ 1,522

与謝郡 伊 根 町 2,110 2,410 △ 300

与 謝 野 町 21,834 23,454 △ 1,620

計 42,370 45,812 △ 3,442

89,479 2 44,740 1.34 92,399 △ 2,920

76,869 2 38,435 1.15 80,037 △ 3,168

53,380 1 53,380 1.60 54,328 △ 948

長岡京市及 長 岡 京 市 80,090 79,844 246

び乙訓郡 大 山 崎 町 15,181 15,121 60

計 95,271 94,965 306

72,664 2 36,332 1.09 74,227 △ 1,563

京田辺市及 京 田 辺 市 70,835 67,910 2,925

び綴喜郡 井 手 町 7,910 8,447 △ 537

宇治田原町 9,319 9,711 △ 392

計 88,064 86,068 1,996

55,054 1 55,054 1.65 59,038 △ 3,984

南丹市及び 南 丹 市 33,145 35,214 △ 2,069

船井郡 京 丹 波 町 14,453 15,732 △ 1,279

計 47,598 47,598 50,946 △ 3,348

木津川市及 木 津 川 市 72,840 69,761 3,079

び相楽郡 笠 置 町 1,368 1,626 △ 258

和 束 町 3,956 4,482 △ 526

精 華 町 36,376 35,630 746

南 山 城 村 2,652 3,078 △ 426

計 117,192 114,577 2,615

1,135,170 26 1,162,077 △ 26,907

2,610,353 60 43,506 2,636,092 △ 25,739

京 都 市 以 外 の 計

京 都 府 計
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資料 １ 



選挙区名 議員数 選挙区人口 議員１人当たり人口 指数

1 木津川市及び相楽郡 2 117,192 58,596 1.76

2 京都市左京区 3 168,266 56,089 1.68

3 京丹後市 1 55,054 55,054 1.65

4 向日市 1 53,380 53,380 1.60

5 京都市西京区 3 150,962 50,321 1.51

6 長岡京市及び乙訓郡 2 95,271 47,636 1.43

7 南丹市及び船井郡 1 47,598 47,598 1.43

8 京都市伏見区 6 280,655 46,776 1.40

9 京都市山科区 3 135,471 45,157 1.36

10 亀岡市 2 89,479 44,740 1.34

11 京田辺市及び綴喜郡 2 88,064 44,032 1.32

12 京都市上京区 2 85,113 42,557 1.28

13 宮津市及び与謝郡 1 42,370 42,370 1.27

14 舞鶴市 2 83,990 41,995 1.26

15 京都市下京区 2 82,668 41,334 1.24

16 京都市右京区 5 204,262 40,852 1.23

17 宇治市及び久世郡 5 200,483 40,097 1.20

18 京都市北区 3 119,474 39,825 1.20

19 福知山市 2 78,935 39,468 1.18

20 京都市東山区 1 39,044 39,044 1.17

21 城陽市 2 76,869 38,435 1.15

22 京都市中京区 3 109,341 36,447 1.09

23 八幡市 2 72,664 36,332 1.09

24 綾部市 1 33,821 33,821 1.02

25 京都市南区 3 99,927 33,309 1.00

合　　計 60 2,610,353 43,506

（人口：平２７国調確定値）

選挙区別議員１人当たり人口と較差

資料２ 



選挙区名 議員数 選挙区人口 議員１人当たり人口 指数

1 京丹後市 1 59,038 59,038 1.79

2 木津川市及び相楽郡 2 114,577 57,289 1.74

3 京都市左京区 3 168,802 56,267 1.71

4 向日市 1 54,328 54,328 1.65

5 京都市西京区 3 152,974 50,991 1.55

6 南丹市及び船井郡 1 50,946 50,946 1.55

7 長岡京市及び乙訓郡 2 94,965 47,483 1.44

8 京都市伏見区 6 284,085 47,348 1.44

9 亀岡市 2 92,399 46,200 1.40

10 宮津市及び与謝郡 1 45,812 45,812 1.39

11 京都市山科区 3 136,045 45,348 1.38

12 舞鶴市 2 88,669 44,335 1.35

13 京田辺市及び綴喜郡 2 86,068 43,034 1.31

14 京都市上京区 2 83,264 41,632 1.26

15 宇治市及び久世郡 5 205,523 41,105 1.25

16 京都市北区 3 122,037 40,679 1.24

17 京都市右京区 5 202,943 40,589 1.23

18 京都市東山区 1 40,528 40,528 1.23

19 城陽市 2 80,037 40,019 1.22

20 福知山市 2 79,652 39,826 1.21

21 京都市下京区 2 79,287 39,644 1.20

22 八幡市 2 74,227 37,114 1.13

23 綾部市 1 35,836 35,836 1.09

24 京都市中京区 3 105,306 35,102 1.07

25 京都市南区 3 98,744 32,915 1.00

合　　計 60 2,636,092 43,935

（人口：平２２国調確定値）

選挙区別議員１人当たり人口と較差

資料３ 



選挙区名 議員数 選挙区人口 議員１人当たり人口 指数

1 京都市伏見区 6 280,655 46,776 1.40

2 京都市右京区 5 204,262 40,852 1.23

3 宇治市及び久世郡 5 200,483 40,097 1.20

4 京都市左京区 3 168,266 56,089 1.68

5 京都市西京区 3 150,962 50,321 1.51

6 京都市山科区 3 135,471 45,157 1.36

7 京都市北区 3 119,474 39,825 1.20

8 木津川市及び相楽郡 2 117,192 58,596 1.76

9 京都市中京区 3 109,341 36,447 1.09

10 京都市南区 3 99,927 33,309 1.00

11 長岡京市及び乙訓郡 2 95,271 47,636 1.43

12 亀岡市 2 89,479 44,740 1.34

13 京田辺市及び綴喜郡 2 88,064 44,032 1.32

14 京都市上京区 2 85,113 42,557 1.28

15 舞鶴市 2 83,990 41,995 1.26

16 京都市下京区 2 82,668 41,334 1.24

17 福知山市 2 78,935 39,468 1.18

18 城陽市 2 76,869 38,435 1.15

19 八幡市 2 72,664 36,332 1.09

20 京丹後市 1 55,054 55,054 1.65

21 向日市 1 53,380 53,380 1.60

22 南丹市及び船井郡 1 47,598 47,598 1.43

23 宮津市及び与謝郡 1 42,370 42,370 1.27

24 京都市東山区 1 39,044 39,044 1.17

25 綾部市 1 33,821 33,821 1.02

合　　計 60 2,610,353 43,506

（人口：平２７国調確定値）

選挙区別人口と議員数

資料４ 



選挙区名 議員数 選挙区人口 議員１人当たり人口 指数

1 京都市伏見区 6 284,085 47,348 1.44

2 宇治市及び久世郡 5 205,523 41,105 1.25

3 京都市右京区 5 202,943 40,589 1.23

4 京都市左京区 3 168,802 56,267 1.71

5 京都市西京区 3 152,974 50,991 1.55

6 京都市山科区 3 136,045 45,348 1.38

7 京都市北区 3 122,037 40,679 1.24

8 木津川市及び相楽郡 2 114,577 57,289 1.74

9 京都市中京区 3 105,306 35,102 1.07

10 京都市南区 3 98,744 32,915 1.00

11 長岡京市及び乙訓郡 2 94,965 47,483 1.44

12 亀岡市 2 92,399 46,200 1.40

13 舞鶴市 2 88,669 44,335 1.35

14 京田辺市及び綴喜郡 2 86,068 43,034 1.31

15 京都市上京区 2 83,264 41,632 1.26

16 城陽市 2 80,037 40,019 1.22

17 福知山市 2 79,652 39,826 1.21

18 京都市下京区 2 79,287 39,644 1.20

19 八幡市 2 74,227 37,114 1.13

20 京丹後市 1 59,038 59,038 1.79

21 向日市 1 54,328 54,328 1.65

22 南丹市及び船井郡 1 50,946 50,946 1.55

23 宮津市及び与謝郡 1 45,812 45,812 1.39

24 京都市東山区 1 40,528 40,528 1.23

25 綾部市 1 35,836 35,836 1.09

合　　計 60 2,636,092 43,935

（人口：平２２国調確定値）

選挙区別人口と議員数

資料５ 



資料６

定 定 定 定 定
選挙区 数 選挙区 数 選挙区 数 選挙区 数 選挙区 数

北区 4 北区 3 北区 3 北区 3 北区 3
上京区 3 上京区 2 上京区 2 上京区 2 上京区 2
左京区 5 左京区 5 左京区 5 左京区 4 左京区 3
中京区 3 中京区 3 中京区 3 中京区 3 中京区 3
東山区 1 東山区 1 東山区 1 東山区 1 東山区 1
山科区 3 山科区 3 山科区 3 山科区 3 山科区 3
下京区 2 下京区 2 下京区 2 下京区 2 下京区 2
南区 3 南区 3 南区 3 南区 3 南区 3
右京区 5 右京区 5 右京区 5 右京区 5 右京区 5
西京区 2 西京区 2 西京区 2 西京区 3 西京区 3
伏見区 6 伏見区 6 伏見区 6 伏見区 6 伏見区 6
福知山市、 福知山市、
天田郡及び 2 天田郡及び 2 福知山市 2 福知山市 2 福知山市 2
加佐郡 加佐郡
舞鶴市 3 舞鶴市 3 舞鶴市 3 舞鶴市 2 舞鶴市 2
綾部市 1 綾部市 1 綾部市 1 綾部市 1 綾部市 1

宇治市及び 宇治市及び 宇治市及び 宇治市及び 宇治市及び
久世郡 4 久世郡 4 久世郡 4 久世郡 4 久世郡 5
城陽市 2 城陽市 2 城陽市 2 城陽市 2 城陽市 2
宮津市及び 宮津市及び 宮津市及び 宮津市及び 宮津市及び
与謝郡 2 与謝郡 1 与謝郡 1 与謝郡 1 与謝郡 1
亀岡市 2 亀岡市 2 亀岡市 2 亀岡市 2 亀岡市 2

向日市 1 向日市 1 向日市 1 向日市 1 向日市 1
長岡京市及 長岡京市及 長岡京市及 長岡京市及 長岡京市及
び乙訓郡 2 び乙訓郡 2 び乙訓郡 2 び乙訓郡 2 び乙訓郡 2
八幡市 2 八幡市 2 八幡市 2 八幡市 2 八幡市 2
京田辺市及 京田辺市及 京田辺市及 京田辺市及 京田辺市及
び綴喜郡 1 び綴喜郡 1 び綴喜郡 2 び綴喜郡 2 び綴喜郡 2
中郡及び熊 中郡及び熊
野郡 1 野郡 1 京丹後市 1 京丹後市 1 京丹後市 1
竹野郡 1 竹野郡 1
北桑田郡及 北桑田郡及 南丹市及 南丹市及 南丹市及
び船井郡 2 び船井郡 2 び船井郡 2 び船井郡 1 び船井郡 1
相楽郡 2 相楽郡 2 木津川市及 2 木津川市及 2 木津川市及 2

び相楽郡 び相楽郡 び相楽郡
計 65 計 62 計 62 計 60 計 60

 ①　平成 9 年  ①　平成14年  ①　平成18年  ①　平成22年  ①　平成26年
 京都府条例第  京都府条例第  京都府条例第  京都府条例第  京都府条例第
  2 号（一部改  35号（一部改  36号（一部改  32号（一部改  48号（一部改
 正）  正）  正）  正）  正）
 ②　京田辺市  ②　平成14年  ②　平成18年  ②　平成22年  ②　平成26年
 の市制施行に   6 月議会提出   9 月議会提出   9 月議会提出   9 月議会提出
 伴う改正  （平12年国調  （平17年国調  （平17年国調  （平22年国調

 を基礎として  を基礎として  を基礎として  を基礎として
 改正）  改正）  改正）  改正）

選 挙 区 及 び 定 数 の 経 過

平11年 平27年
一般選挙

平19年
一般選挙

平15年
一般選挙一般選挙

平23年
一般選挙



※ ○の数字は議員定数

京都府議会議員の選挙区定数

京丹後市 

  ① 

伊根町  

宮津市 

舞鶴市 

   ② 

綾部市 

     ① 
福知山市 

      ② 

亀岡市 

   ② 

   向日市 ① 
    長岡京市  
    大山崎町  

   八幡市 ② 
    久御山町  

     京田辺市  

    精華町  

 宇治市 

  

井手町  

笠置町  

  ③ 

③ 

⑤ 

京都市 

  ③ 

   ⑥  

③ 

上京区 ② 

中京区 ③ 

下京区 ② 

東山区 ① 

南区 ③ 

京都市 

宮津市 

  与謝野町 

  

木津川市 

  

南山城村 

  

 

 和束町 

南丹市 

  京丹波町 

  

宇治田原町  城陽市 

  ② 

宮津市及び与謝郡 ①  

京田辺市及び綴喜郡  ②  

南丹市及び船井郡 ①  

宇治市及び久世郡 ⑤  

長岡京市及 

び乙訓郡  ②  

木津川市及び相楽郡 ②  


	①小委員会報告表紙301004
	②30定数小委員会報告書
	③01  定数小委員会開催概要30.10.3
	④ｂ資料集かがみ【定数小委報告書】【HP用】
	⑤資料１ 平27国調確定ベース(人口差記載版）
	⑥資料２　較差と逆転選挙区(H27国調確定値）
	⑦資料３ 較差と逆転選挙区（H22国調確定値）２
	⑧資料４　較差と逆転選挙区(H27国調確定値）
	⑨資料５ 較差と逆転選挙区（H22国調確定値）２
	⑩資料６ 選挙区及び定数の経過27.6.1
	⑪資料６＿２ 京都府地図（選挙区定数）

